

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do ParanáPraça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2018 - PMLS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico em anexo, **RATIFICA** a Dispensa de Licitação nº 014/2018 - PMLS, cujo objeto é: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER PALESTRANTE PARA MINISTRAR PALESTRA A SER REALIZADA EM SETEMBRO DE 2018, DURANTE O LANÇAMENTO DA CAMPANHA SETEMBRO AMARELO, ADJUDICA** a empresa: FELICIANO FERREIRA & CIA LTDA - ME CNPJ 06.191.805/0001-46, totalizando o valor de R\$ 3.950,00.

Laranjeiras do Sul/PR, 28 de Agosto de 2018.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito MunicipalMUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do ParanáPraça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-8136EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO Nº. 105/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 014/2018 - PMLS

Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER PALESTRANTE PARA MINISTRAR PALESTRA A SER REALIZADA EM SETEMBRO DE 2018, DURANTE O LANÇAMENTO DA CAMPANHA SETEMBRO AMARELO.**

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, nº 01, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **JONATAS FELISBERTO DA SILVA**, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.369-3-SS/PPR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53.

CONTRATADO: FELICIANO FERREIRA & CIA LTDA - ME CNPJ 06.191.805/0001-46, sede na Rua Vicente Machado, 1100, andar 1, Centro, CEP 85.010-260, Guarapuava, Paraná, representada pelo Sr. **João Cleber Feliciano Ferreira**, R. G. 5.030.875-4, SS/PPR, C. P. F. 511.305.469-34, residente e domiciliado na Rua Xavier, 287, Centro, CEP 85.012-210, Guarapuava, Paraná.

VALOR TOTAL: **R\$ 3.950,00.**

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto de 2018.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul - Paraná.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 - Bairro São Francisco
CEP-85303-130 - Fone: 42 3635 5311
Laranjeiras do Sul - Paraná

EDITAL Nº. 001/2018

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público, com base na Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal 07/91 e 15/092 alteradas pela Lei Municipal nº 074/2010 de 26 de novembro de 2010 - alterada pela Lei 065/2013, de 03/12/2013, com base no Edital nº 007/2015 torna público:

1. A CONVOCAÇÃO DA CONSELHEIRA TUTELAR SUPLENTE, abaixo relacionada, para ocupar o CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR TITULAR.

NÚMERO INSCRIÇÃO	NOME DO CANDIDATO	COLOCAÇÃO	NÚMERO VOTOS
018/2015	LINDAMIR APARECIDA TESTON KURYLO	10ª	158

2. A candidata será comunicada formalmente e terá três (03) dias a contar da data da comunicação formal para tomar posse do cargo, junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Laranjeiras do Sul/PR.

3. O não comparecimento no local e no prazo estipulados, implicará na perda dos direitos advindos do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, sendo feita a convocação do próximo suplente para suprir a demanda.

Laranjeiras do Sul, 30 de agosto de 2018.

Simone Maria Ribeiro
Presidente do CMDCA

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do ParanáPraça Rui Barbosa, 01 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3635-8100 Fax: (42) 3635-1231

TERMO DE FOMENTO Nº 011/2018

EXTRATO

ENTE PÚBLICO: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, CNPJ nº 76.205.970/0001-95, representante Sr. Prefeito Municipal **JONATAS FELISBERTO DA SILVA**, CPF nº 588.875.719-53.

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL:

ASSOCIAÇÃO DE SENHORAS DE CARIDADE MANTENEDORA DA CASA DE REPOUSO SÃO FRANCISCO XAVIER, CNPJ nº 77.617.108/0001-52, representante Sra. **SUELI TEREZINHA ADAMI**, CPF nº 031.795.989-13.

DO OBJETO DA PARCERIA:

O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto o repasse de R\$ 5.000,00 (cinco mil reais) para aquisição de carnes para a 16ª Almoço em prol do Asilo São Francisco Xavier, que será realizado no dia 02/09/2018, no Pavilhão da Igreja Matriz Santana. A carne do almoço será vendida por R\$ 20,00 (vinte reais) e todo o lucro será revertido para o Asilo, onde vivem em período integral 35 (trinta e cinco) idosos, sendo que 18 (dezoito) destes são cadeirantes e necessitam de atendimentos especiais. A Loja Maquímica de Laranjeiras do Sul é a mantenedora deste Asilo e seus integrantes estão trabalhando voluntariamente para a realização deste evento.

DA MOTIVAÇÃO DA PARCERIA:

Para o alcance do objeto pactuado, a Associação das Senhoras de Caridade Mantenedora da Casa de Repouso São Francisco Xavier, tem por finalidade o acolhimento e a assistência aos pobres e idosos, que no desenvolvimento de suas atividades não fazem qualquer discriminação, se organizam em tantas unidades de prestação de serviços, quantas se fizerem necessárias para proporcionar um acolhimento digno para estes idosos.

DA VIGÊNCIA:

O presente Termo de Fomento terá início na data de sua assinatura e término de vigência em 31/10/2018.

DEMAIS CLÁUSULAS:

Ficam inalteradas as demais cláusulas do referente Termo de Fomento.

DA LEGALIDADE:

Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014 e Decreto Municipal nº 047/2017 de 21/06/2017.

LOCAL E DATA DA ASSINATURA:

Laranjeiras do Sul/PR, 30 de agosto de 2018.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito Municipal

CMC

Consórcio dos Municípios da Cantu
CNPJ 11.011.900/0001-50

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2018-CMC

O Consórcio dos Municípios da Cantu, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto Federal 3.555/2000, torna público que fará realizar-se às **09h00min do dia 18 de setembro de 2018**, com sede à Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, Paraná, sendo à licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2018-CMC**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGUROS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO DE CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS DO CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA CANTU - CMC**. Os interessados deverão retirar o edital de licitação, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações pelo e-mail: cantu.cmc@gmail.com.

VIRMOND, 30 DE AGOSTO DE 2018.

ELAINE LOPES MUSIKA
PREGOEIRAMunicípio de Nova Laranjeiras
Estado do ParanáCNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

2º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 125/2016 - PMNL

LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA 05/2016 - PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em exercício Sr. **JOSÉ LINEU GOMES**, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 1.328.459-8 SS/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a empresa **MARION ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na Rua Nogueira do Amaral, 4435 - Centro - Laranjeiras do Sul - Pr, inscrita no CNPJ sob o nº 95.404.968/0001-90, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **SERGIO LUIZ GUERRA**, brasileiro, casado, do comércio, portador do CPF nº 488.048.949-20 e RG. 4.119.492-8 SS/PR, doravante CONTRATADO, aditam o contrato celebrado em 30 de dezembro de 2016, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA - USF PORTE 1 - ASSENTAMENTO XAGU, COM RECURSOS DO TERMO DE ADEÇÃO Nº 032/2014 - INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS/SESA

CLAUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo prorrogar o prazo de Vigência e Execução da Conclusão da Construção da Unidade de Saúde da Família - USF Porte 1 - Assentamento Xagu - interior - Município de Nova Laranjeiras.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

O prazo de Vigência e Execução do contrato fica prorrogado por 120 (Cento e Vinte) dias, passando a vigorar até a data de 23 (vinte e três) de dezembro de 2018.

CLAUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras, 24 de agosto de 2018.

JOSE LINEU GOMES
ContratanteSERGIO LUIZ GUERRA
Contratado

TESTEMUNHAS:

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
SEDU/PARANACIDADE - PAM
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018

NOVA DATA PARA A ABERTURA

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, torna público que a licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, designada para às 14:00 horas do dia 12 de setembro de 2018, na Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro, não acontecerá em virtude de retificações efetuadas nos instrumento convocatório. **Portanto, a mesma fica prorrogada para às 09:00 horas do dia 14 de setembro de 2018.**

LOTE	OBJETO	QUANTI-DADE	VALOR TOTAL R\$	PRAZO (DIAS)
1	Veículo PICK UP	1	68.420,00	60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao **Pregoeiro do Município de Nova Laranjeiras, Paraná, Brasil - Telefone (42) 3637-1148 - E-mail licitacao@novalaranjeiras.pr.gov.br**. A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Rio grande do Sul, 2122 - Centro, das 08:00 às 17:30 horas.

Nova Laranjeiras - Pr, 29 de Agosto de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
PregoeiroMunicípio de Nova Laranjeiras
Estado do ParanáCNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2018-PMNL

NOVA DATA PARA ABERTURA

O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, **torna público que a licitação designada para às 14:00 horas do dia 12 de setembro de 2018**, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Fone (42) 3637-1148, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 60/2018-PMNL, cujo objeto é a aquisição de veículo novo utilitário tipo Pick-Up, conforme Convênio nº 588/2018 - SEDU/PARANACIDADE, não acontecerá em virtude de retificações efetuadas no instrumento convocatório. **Portanto, a mesma fica prorrogada para às 09:00 horas do dia 14 de setembro de 2018.** O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail: licitacao@novalaranjeiras.pr.gov.br e www.novalaranjeiras.pr.gov.br.

Nova Laranjeiras - Pr, 29 de Agosto de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
PregoeiroMUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
SEDU/PARANACIDADE - PAM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2018

NOVA DATA PARA A ABERTURA

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, torna público que a licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, designada para às 15:30 horas do dia 12 de setembro de 2018, na Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro, não acontecerá em virtude de retificações efetuadas nos instrumento convocatório. **Portanto, a mesma fica prorrogada para às 10:30 horas do dia 14 de setembro de 2018.**

LOTE	OBJETO	QUANTI-DADE	VALOR TOTAL R\$	PRAZO (DIAS)
1	Veículo PICK UP	1	68.420,00	60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto ao **Pregoeiro do Município de Nova Laranjeiras, Paraná, Brasil - Telefone (42) 3637-1148 - E-mail licitacao@novalaranjeiras.pr.gov.br**. A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Rua Rio grande do Sul, 2122 - Centro, das 08:00 às 17:30 horas.

Nova Laranjeiras - Pr, 29 de Agosto de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
PregoeiroMunicípio de Nova Laranjeiras
Estado do ParanáCNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2018-PMNL

NOVA DATA PARA ABERURA

O Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Lei Complementar nº 147/14 e Decretos Municipais nº 136/2006, 34/2007, **torna público que a licitação designada para às 15:30 horas do dia 12 de setembro de 2018**, na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - Fone (42) 3637-1148, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 61/2018-PMNL, cujo objeto é a aquisição de veículo novo utilitário tipo Pick-Up, conforme Convênio nº 732/2018 - SEDU/PARANACIDADE, não acontecerá em virtude de retificações efetuadas no instrumento convocatório. **Portanto, a mesma fica prorrogada para às 10:30 horas do dia 14 de setembro de 2018.** O edital e seus anexos poderão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado, junto ao Departamento de Licitações ou através do e-mail: licitacao@novalaranjeiras.pr.gov.br e www.novalaranjeiras.pr.gov.br.

Nova Laranjeiras - Pr, 29 de Agosto de 2018.

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS
Pregoeiro

FOZ DO JORDÃO



www.fozdojordaopr.gov.br

PORTARIA Nº 270/2018

O Prefeito Municipal de Foz do Jordão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando:

A disponibilidade de o servidor a conduzir veículos oficiais da Prefeitura Municipal de Foz do Jordão, tendo em vista que isto não acarretará ônus ao município, uma vez que possui habilitação compatível com o devido transporte.

RESOLVE

Artigo 1º - Autorizar o Servidor abaixo, para conduzir os veículos da Prefeitura Municipal de Foz do Jordão, desde que não se encontre com a sua C.N.I.I (Carteira Nacional de Habilitação) vencida.

NOME DO SERVIDOR	RG	Nº DE REGISTRO C.N.H	VENC. DA C.N.H
Gilberto da Silva Alves	9293597-3	05624372636	26/05/2022

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Jordão, 30 de Agosto 2018.

IVAN PINHEIRO DA SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ (M) 74.176.011/0001-28PORTARIA N.º 261/2018
DATA: 30/08/2018

A Secretaria Municipal de Administração Pinhão, Estado do Paraná, por meio do Secretário Adilson José da Fonseca Santarem, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e considerando a solicitação de prorrogação de prazo datado de 24 de Agosto de 2018;

Resolve:

Art. 1.º, Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão da Sindicância Administrativa instaurada por meio da Portaria nº 223/2018, de 25/07/2018.

Art. 2.º, Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração do Município de Pinhão, Estado do Paraná, em 30 de Agosto de 2018.

Adilson José da Fonseca Santarem
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu

Administração 2017 - 2020

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2018/PMEAI

Eu, **JOSÉ CARLOS ANDREIV**, Pregoeiro nomeado através da Portaria nº 002, de 03/01/2018, **ADJUDICO** o objeto constante do **Pregão Eletrônico nº 039/2018/PMEAI**, o qual tem como objeto a aquisição de produtos diversos, do tipo: cálcio cálcico, superfosfato simples e geopolimera, com recursos oriundos do Convênio nº 330/2017 - SEAB - Programa de Gestão de Solo e Água em Microbas, por intermédio da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, à seguinte empresa:

- Lote nº 03 - **IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA - ME**, CNPJ/MF nº 10.957.001/0001-82, da cidade de Itaipulândia, Estado do Paraná, com o valor total global de **R\$ 6.014,60 (seis mil e quatorze reais e sessenta centavos).**

Espigão Alto do Iguaçu, 30 de agosto de 2018.

JOSÉ CARLOS ANDREIV
PregoeiroPREFEITURA MUNICIPAL
Espigão Alto do Iguaçu

Administração 2017 - 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2018/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente desenvolvida, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **HOMOLOGO** o procedimento que se cogita.

Signam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 30 de agosto de 2018.

HILÁRIO CZECHOWSKI
Prefeito MunicipalPREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 064/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2018

**MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900- Centro, CEP 85.345-000
C/C 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº.069/2018.

De 31 de janeiro de 2018.

Ementa: Exonera Diretora de Departamento.

A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerada a **Srª. JOSICLEIA RODRIGUES**, portador da Cédula de Identidade nº 12.433.136-6 e CPF nº. 093.334.329-90, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Agropecuária, Assistência Técnica e Produção Leiteira, sob o Símbolo C-3, a contar desta data.

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 31 de agosto de 2018.


MARINEZ BALDIN CROTTI

MARINEZ BALDIN CROTTI

 **MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO**
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

DECRETO Nº.070/2018.

De 31 de agosto de 2018.

Ementa: Exonera Diretora de Departamento.

A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º. Fica por este instrumento Exonerada a Sr^a. ROMILDA PAGLIARI JAGIELLO, portadora da cédula de Identidade nº. 6.794.730-4 e CPF nº. 940.861.689-87, do cargo de Conselheira Tutelar, a contar desta data.

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 31 de agosto de 2018.


MARINEZ BALDIN CROTTI
Prefeita Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE PINHÃO

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº. 11/2018

CONTRATO Nº. 14/2018

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação de serviço de Informática para Câmara Municipal, bem como serviços de assistência técnica em computadores, redes cabeadas e wireless, servidor dados – nas, servidor sistema contábil – Windows Server e mikrotik – direcionamento de portas e distribuição de redes entre outros. Visto que precisa-se de técnicos para manter os equipamentos em pleno funcionamento..

Valor Global: R\$ 12.000,00 (doze mil reais).

Contratados: João Henrique Krapp.

CNPJ nº. 08.710.340/0001-18.

Parecer Jurídico nº. 60/2018.

Pinhão, 30 de agosto de 2018.

SEBASTIÃO RODRIGUES BASTOS
 Presidente



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 73/2018

O **MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ**, torna público que fará realizar, às 9h, do dia 14 de **setembro de 2018**, na Sala de Reuniões do Paço Municipal, na Avenida Brasil, nº 245, centro, em Três Barras do Paraná/Pr, **PREGÃO PRESENCIAL**, tipo avaliação **MENOR PREÇO**, empreitada por preço **UNITÁRIO**, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE TUBOS EM CONCRETO (MANILHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL**.

A íntegra do instrumento convocatório e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ser obtido através do site www.tresbarras.pr.gov.br ou solicitada através do e-mail licitacao@tresbarras.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão se encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (45) 3235-1212.

P U B L I C A D O - S E.

Três Barras do Paraná/Pr, 30 de agosto de 2018.

HÉLIO KUERTEN BRUNING
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2018

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de segurança desarmada durante a realização do XXIV FERMUPS (Festival Regional da Música Sertaneja e Popular) do Município de Três Barras do Paraná.

FUNDAMENTO LEGAL

Artigo 24, II, da Lei nº 8.666/93.

CONTRATADA

ATAQUE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA - EPP – CNPJ nº 07.201.112/0001-50

PREÇO

O valor da contratação totaliza R\$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 30 (trinta) dias.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADO NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE EM 29/08/2018.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANTAGALO
ESTADO PARANÁ
CNPJ 08.279.968/0001-45
Rua Chaveses, 379 - Centro - CEP: 851.601-600 - Fone: 42 3636-1185

DECRETO Nº 165/2018

Súmula: Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do Município de Cantagalo – PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.017/2017 de 14/11/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2018, um crédito adicional por:

- **Anulação de Dotação:** na importância de R\$ 50.461,61 (cinquenta mil quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e um centavos)
- **Transferência de Dotação:** na importância de R\$ 7.000,00 (sete mil reais)

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos de Anulação de Dotação e Transferência de Dotação, conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte desse Decreto.

Art. 3º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo, 30 de Agosto de 2018.


JAIR RÓCHKA DA SILVA
Prefeito Municipal

[illegible]



GOVERNO
FEDERAL

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

**UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico (SRP) nº 39/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de equipamentos para Zoologia, Botânica, Microscopia e equipamentos e acessórios para Aqüicultura, para os campi da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 13/09/2018, às 09h15min.

LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br **UASG:** 158517

EDITAL: O edital encontra-se a disposição dos interessados no sítio da Universidade Federal da Fronteira Sul www.uffs.edu.br e no portal de compras do governo federal www.comprasgovernamentais.gov.br.

Chapecó/SC, 21 de agosto de 2018
BERTIL LEVI HAMMARSTROM
Pregoeiro

[illegible][illegible]

<



MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro - Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.265.370/0001-65 Fone: (42) 3635-8100 e (42) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018-PML5

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 049/2018 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER DEMANDA CONTÍNUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

Lote	Nº Item	Produto/Serviço	Marcas	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unit.	Preço total	
1	9	FITA PARA CONTROLE DE EXPOSIÇÃO DE RESÍDUOS A PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCALAVES, DEVE APRESENTAR INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO CLASSE 1, CONSTRUÍDO CONFORME NORMA ANSI/AAMI SSO 11.140.1, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO DE COR CREME CLARO, ESPECIALMENTE TRATADO E COBERTO COM ADENSADO BASE DE RESINA E BORRACHA NA BORDA DE CONTATO COM O PACOTE, DEVE APRESENTAR LETRAS DIAGNÓSTICAS BRANCAS, IMPREGNADAS DE SUBSTÂNCIA QUÍMICA INATIVA (INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO), QUE APÓS PASSAR PELO CICLO DE ESTERILIZAÇÃO, SEM ALTERAÇÃO DE COR PASSANDO PARA CINZA E O GRADUÊ, MEDIDA 19MMXCM. REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	MINISSEN	JIN		2.200	660,00		
	10	PASTA ACODONICAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS INFECTANTES, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE, DE COR BRANCA LETITIVA, COM SIMBOLOGIA DE RESÍDUO INFECTANTE, DE ACORDO COM A NBR 7500, CONSTITUÍDO DE POLIÉSTER 24 ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, QUE APRESENTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, SOLDA DE FUNDO DO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT. VOLUME: 40 (QUARENTA) LITROS. REPRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	RAYA	PCV	100.00	15,50	1.550,00		
1	21	PASTA ACODONICAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS INFECTANTES, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE, DE COR BRANCA LETITIVA, COM SIMBOLOGIA DE RESÍDUO INFECTANTE, DE ACORDO COM A NBR 7500, CONSTITUÍDO DE POLIÉSTER 24 ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM, QUE APRESENTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, SOLDA DE FUNDO DO TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191, DA ABNT. VOLUME: 40 (QUARENTA) LITROS. REPRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	RAYA	PCV	100.00	18,56	1.856,00		
16	16	DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE INSERÇÃO PERFURADA DO TIPO CATETER PLÁSTICO PLÁSTICO, SOB AGULHA, CALIBRE Nº 18 G, CONFECIONADO POR COS SEGUINDO O PADRÃO UNIVERSAL, AGULHA SILICONIZADA, COM REESTRUTURADO, CÂMULA EM FLUORETILENOPROPILENO, DISPOSITIVO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER ESTÉRIL, DE PLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	SOLIDOR	CX	40.00	58,00	2.320,00		
	17	DISPOSITIVO INTRAVENOSO DE INSERÇÃO PERFURADA DO TIPO CATETER PLÁSTICO PLÁSTICO, SOB AGULHA, CALIBRE Nº 22G, CONFECIONADO POR COS SEGUINDO O PADRÃO UNIVERSAL, AGULHA SILICONIZADA, COM REESTRUTURADO, CÂMULA EM FLUORETILENOPROPILENO, DISPOSITIVO DE USO ÚNICO, DESCARTÁVEL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER ESTÉRIL, DE PLÁSTICO E PAPEL GRAU CIRÚRGICO. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	SOLIDOR	CX	40.00	57,90	2.316,00		
51	51	SONDA NELATOR PARA ALVO UTERINO, LONGITUDINAL, CONFECCIONADA EM TUBULAÇÃO 100% SILICONE TRANSLUCÍDAS COM LINHA LONGITUDINAL RADIOPAÇA, DEVE APRESENTAR UMA MARCAÇÃO NO EXTREMO DISTAL, SENDO O MESMO FECHADO EM FORMA CILÍNDRICA DE SILICONE TRANSPARENTE, CONECTOR DO EXTREMO PROXIMAL EM FORMA CÔNICA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	BROIANI	UN	2.500,00	0,36	900,00		
	52	SONDA NELATOR PARA ALVO UTERINO, LONGITUDINAL, CONFECCIONADA EM TUBULAÇÃO 100% SILICONE TRANSLUCÍDAS COM LINHA LONGITUDINAL RADIOPAÇA, DEVE APRESENTAR UMA MARCAÇÃO NO EXTREMO DISTAL, SENDO O MESMO FECHADO EM FORMA CILÍNDRICA DE SILICONE TRANSPARENTE, CONECTOR DO EXTREMO PROXIMAL EM FORMA CÔNICA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	BROIANI	UN	10.000,00	0,36	3.600,00		
53	53	SONDA NELATOR PARA ALVO UTERINO, LONGITUDINAL, CONFECCIONADA EM TUBULAÇÃO 100% SILICONE TRANSLUCÍDAS COM LINHA LONGITUDINAL RADIOPAÇA, DEVE APRESENTAR UMA MARCAÇÃO NO EXTREMO DISTAL, SENDO O MESMO FECHADO EM FORMA CILÍNDRICA DE SILICONE TRANSPARENTE, CONECTOR DO EXTREMO PROXIMAL EM FORMA CÔNICA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	BROIANI	UN	10.000,00	0,38	3.800,00		
	61	AGULHA ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, CALIBRE: 20G (VINTE E CINCO PÓS SETE); CÂMULA SILICONIZADA QUE DESLIZE FACILMENTE; REESTRUTURADO; CÂMULO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTA A ATOXIA E APROPRIAÇÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	200.00	5,03	1.006,00		
62	62	AGULHA ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, CALIBRE: 25G (VINTE E CINCO PÓS SETE); CÂMULA SILICONIZADA QUE DESLIZE FACILMENTE; REESTRUTURADO; CÂMULO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTA A ATOXIA E APROPRIAÇÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	300.00	5,05	1.515,00		
	63	AGULHA ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, CALIBRE: 25G (VINTE E CINCO PÓS SETE); CÂMULA SILICONIZADA QUE DESLIZE FACILMENTE; REESTRUTURADO; CÂMULO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTA A ATOXIA E APROPRIAÇÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	700.00	5,05	3.535,00		
64	64	AGULHA ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, CALIBRE: 25G (VINTE E CINCO PÓS SETE); CÂMULA SILICONIZADA QUE DESLIZE FACILMENTE; REESTRUTURADO; CÂMULO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PROTETOR PLÁSTICO QUE GARANTA A ATOXIA E APROPRIAÇÃO; EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14941/1998. REPRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	600.00	5,05	3.030,00		
	68	AGULHA DE CRISPON MEDIDA: 12CM X 1,8MM (EM REPOSICÃO), 43M (ESTIMADO), CONFECCIONADA EM TECIDO ALGODÃO CRI, PENSIÓDIO 13 PÓS/CMZ; DEVE APRESENTAR FIOS DE ALTA TONELADA, QUE CONFERAM RESISTÊNCIA E ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIBRAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, CADA ROLO DEVE ESTAR ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, APRESENTANDO TISSAS AS INFORMAÇÕES REACIONAIS AO PRODUTO. REPRESENTAÇÃO: UNIDADE INDIVIDUAL.	MB	TEXT	UN	15.000,00	0,47	7.050,00	
69	69	AGULHA DE CRISPON MEDIDA: 15CM X 1,8MM (EM REPOSICÃO), 43M (ESTIMADO), CONFECCIONADA EM TECIDO ALGODÃO CRI, PENSIÓDIO 13 PÓS/CMZ; DEVE APRESENTAR FIOS DE ALTA TONELADA, QUE CONFERAM RESISTÊNCIA E ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, ACABAMENTO NA LATERAL, SEM DESFIBRAMENTO E SEM FIOS SOLTOS, CADA ROLO DEVE ESTAR ENVOLVIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, APRESENTANDO TISSAS AS INFORMAÇÕES REACIONAIS AO PRODUTO. REPRESENTAÇÃO: UNIDADE INDIVIDUAL.	MB	TEXT	UN	15.000,00	0,60	9.000,00	
	79	AGULHA DE GAZEHIDROFÍLIA (ROBINA) MEDIDA: 91CM X 1,1MM, CONFECCIONADA COM 100% ALGODÃO, 13 FIOS, SENDO COMPOSTA POR TRÊS DÓRIAS E OITO CÂMBULAS, ROBINA EMBALADA INDIVIDUALMENTE, REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	MB	TEXT	UN	100.00	27,00	2.700,00	
114	114	ROLO DE PENNOSSE, TAMANHO: Nº 3 ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO. REPRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	INNOVAT	UN	100.00	1,62	162,00		

1	126	APARELHO DE PRESSÃO AERIAL PARA ADULTO, MECANISMO COM MOSTRADOR GRADUADO E MANÔMETRO RESISTENTE, BRACADEIRA EM NYLON E FECHADO EM METAL, REFORÇADO, ACESSÓRIOS: BOLA COM ZIPER, 01 MANÔMETRO ANERÓIDE EM OROU METAL, COM FUNTURA TEXTURIZADA, APÓS TRATAMENTO ANTIBACTERIAL, COM VISOR GRADUADO DE 0 A 300 MM/HG, PREÇO DE R\$ 147,00. 11. PIERA INSERIDA NA DE AR EM LATEX 1/2 VALVULA DE CONTROLE DE AR EM METAL, CROMADO PERMANENTEMENTE, RETENÇÃO E O RESGATAMENTO DE AR, MANJISTOS (DREJA DE AR), PIERA, TUBOS CONECTORES EM BORRACHA, CONECTOR LATERAL, CONECTOR DE 1/2", CONFORME ESPECIFICAÇÕES APROVADAS PELA PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 176 DE 07/12/2001, REGISTRADO NA ANVISA, INSCRIÇÃO DE REGISTRO Nº 10.520.0002.0001-65 Fone: (42) 3635-8100 e (42) 3635-8136	SOLIDOR	JIN	50.00	50,95	2.547,50
1	144	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINA (URFEN), SEM EXTENSÃO, CONFECCIONADO EM PURO LÁTEX NATURAL, CINTURIFICADO A 60% CONFECCIONADO					

		DAS FACES, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.					
1	77	ALGODÃO ORTOPÉDICO, MEDIDA: 15CM X 11JM, INDICADO PARA IMOBILIZAÇÕES E CONFECÇÃO DE APARELHOS GESSADOS. CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO CHU, TRANSFORMADO EM BOLUS DE MANTA UNIFORME, COM CAMADA DE GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	ORTOFEN	UN	300,00	11,42	3.426,00
1	78	ALGODÃO ORTOPÉDICO, MEDIDA: 20CM X 11JM, INDICADO PARA IMOBILIZAÇÕES E CONFECÇÃO DE APARELHOS GESSADOS. CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO CHU, TRANSFORMADO EM BOLUS DE MANTA UNIFORME, COM CAMADA DE GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	ORTOFEN	UN	200,00	15,53	3.106,00
1	115	PIO DE SUTURA NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA, CALIBRE: 2/0 (DOIS ZEROS) P/0 - 20 MM, SINTÉTICO, DE NYLON MONOFILAMENTAR, ESTÉRIL, DE ENCAPSULAMENTO GRAFADIL POR TECIDO CONECTIVO FIBROSO, QUE PROVOCA REACÇÃO INFLAMATÓRIA MÍNIMA NOS TECIDOS. BIODEGRADÁVEL, A UMA TAXA DE 20% AO ANO, AGULHA CIRÚRGICA DE FORTE REVERSO, EM AÇO INODIVÁVEL, FORMULADO ESPECIFICAMENTE PARA USO CIRÚRGICO, DE FORMA A RESISTIR AO DOBRAMENTO SEM QUEBRAR, A AGULHA DEVE POSSUIR ESTRIAS LONGITUDINAIS QUE AJUSTAM A SUA ESTABILIDADE NA PORTA-AGULHAS, ESTERILIZADO POR IRADIAÇÃO GAMMA COBALT 60. CDR: PRETO, A EMBALAGEM DEVE SER EM PLÁSTICO CIRÚRGICO OU COMBINAÇÃO COM FILME PLÁSTICO DEVIDAMENTE TERMOSELADO, DE ACORDO COM NBR Nº 12.996 DE 30/06/1994 E REEMBALADOS EM CAIXAS CONFORME PARECER DO FABRICANTE, DE FORMA A MANTER A INTEGRIDADE E ESTERILIZAÇÃO DO PRODUTO. AS EMBALAGENS INDIVIDUAIS DEVERÃO INDICAR: NÚMERO CIRÚRGICO, COMPLEMENTO DO FIG. TIPO E TAMANHO DA AGULHA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 14 VINTE E QUATRO UNIDADES.	PROCARE	CX	40,00	23,29	931,60
1	122	LÂMINA DE BISTURI, TAMANHO: Nº 12, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOX E EM AÇO CARBONO, DEVE DISPOR DE EXCELENTE AFILAÇÃO, POLIMENTO E FORMATO, IDENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO, RETIRADA E AJUSTES A CAROS, SEM RISCOS DE ACIDENTES, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA REGULAMENTADAS PELA NR Nº 32, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO, ESTERILIZADA POR RÁDIO GAMA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	40,00	20,49	819,60
1	124	LÂMINA DE BISTURI, TAMANHO: Nº 20, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOX E EM AÇO CARBONO, DEVE DISPOR DE EXCELENTE AFILAÇÃO, POLIMENTO E FORMATO, IDENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO, RETIRADA E AJUSTES A CAROS, SEM RISCOS DE ACIDENTES, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA REGULAMENTADAS PELA NR Nº 32, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO, ESTERILIZADA POR RÁDIO GAMA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	SOLIDOR	CX	100,00	20,49	2.049,00
TOTAL							17.321,20

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 17.321,20** (dezessete mil, trezentos e vinte e um reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85530-070

CNPJ: 16.205.970/0001-85 Fone: (41) 3635-8100 (41) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 049/2018 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER DEMANDA CONTÍNUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

ESSENCIAL LTDA - EPP								
Item		Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	83	SOLUÇÃO INTRAVENOSA ISOTÔNICA DE ALCOSES A 5% VOLUME: 500 ML (QUINHENTOS), ACONDICIONADA EM SISTEMA FECHADO, CONFECCIONADO EM BOLSAS OU BOLSAS PLÁSTICAS E VEDADAS DE PVC QUE IMPEÇA A ENTRADA DO AR E DE MICROORGANISMOS, COM SISTEMA DE DÚPLA CANAL, UM PARA CONEXÃO DO FIO DE INTENSIÃO E OUTRO PARA AÇÃO DE MEDICAMENTOS, COM MEMBRANA AUTO-CICATRIZANTE E APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA.	SANOBIO		UN	1.000,00	2,60	2.600,00
TOTAL								2.600,00

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasodul.pr.gov.br/n.transparencia.php>, no opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 2.600,00** (dois mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 2.600,00** (dois mil e seiscentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 049/2018 conforme abaixo:							
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER DEMANDA CONTINUA DO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL.							
Considerando-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:							
POSSATO & POSSATO LTDA EPP							
Item	Descrição	LABOR IMPORT	Unidade	Quantidade	Preço	Preço Total	
1 82	ALGODÃO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, CALIBRE: 40X12 (QUARENTA POR DOZE), SINTÉTICO, SINTONIZADO QUE SE DESTRITA FACILMENTE, BISELIFICADO, TAMBÉM COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA, PROTETOR PLÁSTICO, DE USO ATÔNICO E APRÓPRIADO, EMBALAGEM INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E RESPOSTA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14.941/1996, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	CX	150,00	5,44	816,00		
1 123	LÂMINA DE BISTURI, TAMANHO: Nº 15, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOX E EM AÇO CARBONO, DEVE DISPOR DE EXCELENTE AFILAÇÃO, POLIMENTO E FORMATO, IDENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO, RETIRADA E AJUSTES A CAROS, SEM RISCOS DE ACIDENTES, CONFORME NORMAS DE SEGURANÇA REGULAMENTADAS PELA NR Nº 32, DO MINISTÉRIO DO TRABALHO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM ALUMÍNIO, ESTERILIZADA POR RÁDIO GAMA, APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	CX	100,00	20,49	2.049,00		
1 139	PAPIL GRÁFI CIRÚRGICO, COM DIÂMETRO DE 12MM E DISTAL DE 08 MM, LÂMINA PROTÉGIDA COM TAMPÃO DE RESINA PLÁSTICA TRANSPARENT, INDIVIDUALMENTE ESTERILIZADO A OXÍDIO DE ETILENO, PCT COM 05 UNID.	UNID/PEL	BL	30,00	73,79	2.213,70	

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 10.842,70** (dez mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Pça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-85 Fone: (41) 3635-8100 (41) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações; Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna público os Preços Registrados no Pregão Presencial nº 049/2018 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER DEMANDA CONTÍNUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL.

Considerando-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

COTAÇÃO COMPROVADA DOS PRODUTOS HOSPITALARES (R\$)							
Item	Produto/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1 71	ATUADURA DE RYON ESTÉRIL, 7,5 CM X 5 CM, SINTÉTICAS 100% RAYON, LIVRE DE IMPUREZAS, RASGOS, FIOS SOLTOS E MANCHAS, ATÓXICA E APROPRIADA, ESTÉRIL, EM CONFORMIDADE COM RDC Nº15 ANVISA, PORTADA EM 1,700 DO INMETRO, INDICADO PARA CURATIVOS RECORRENTES DE QUEIMADURAS DE 1º, 2º E 3º GRAU, NÃO PRECISANDO DE RAIA ADERÊNCIA TECNOLÓGICA, EMBALAGEM QUE ASSIGURA SUA INTEGRIDADE, GARANTINDO SUA PROTEÇÃO QUANTO À AÇÃO DE AGENTES ESTERILIZANTES, PRODUTO DE USO ÚNICO, PODE SER ESTERILIZADO POR VAPOR DE ÁGUA, OXÍDIO DE ETILENO OU RÁDIO GAMA, APRESENTAÇÃO: UNITÁRIA.	POLAR FIX	POLAR FIX	50,00	5,31	265,50	
TOTAL							265,50

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdo.sul.pr.gov.br/tn.transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 265,50** (duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.



Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (41) 3635-8100 (41) 3635-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2018-PMLS

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 17.321,20** (dezessete mil, trezentos e vinte e um reais e vinte centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

Considerar-se registrados os itens e seus descrições abaixo, com seus respectivos preços:								
Medicamentos e Material Hospitalar								
Item	Nome	Procedimento/Serviço	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1 82	OCULSOR (OPALMICO) ESTÉRIL, TAMANHO 15CM X 11CM, INDICADO PARA IMOBILIZAÇÕES E CONFECÇÃO DE APARELHOS CESSADOS. CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO CHU, TRANSFORMADO EM BOLUS DE MANTA UNIFORME, COM CAMADA DE GOMA APLICADA EM UMA DAS FACES. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.		Oral	ADULTO CX		50,00	6,00	600,00
1 83	LÂMINA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, MEDIDA 2X30CM (DOIS METROS DE COMPLEMENTO POR NOVENTA CENTÍMETROS DE LARGURA) CONFECCIONADO EM 100% POLIPROPILENO, EM COR BRANCA, DIMENSÃO: 30X42CM, APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 10 (DEZ) UNIDADES.		Mediga	medigau	PCT	200,00	11,25	2.250,00
1 84	MACA RESPIRADORINHA, RECOMENDADA PARA PROTEÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS E REDUÇÃO DA EXPOSIÇÃO CONTINUA CERTOS AERODISPERSOIS EM UMA FAIXA DE TAMANHO DE PARTÍCULAS DE 0,1 A 10 MICRA (DIÂMETRO AERODINÂMICO MÉDIO) OU MAIORES. FILTRO PARA PARTICULADOS, CLASSE: FFF, EFICIÊNCIA: MÍNIMA DE FILTRAGEM DE 94%, IFE = 99%, (EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM BACTERIOLÓGICA TAMANHO REGULAR, FORMATO CONCHA, REGISTRADO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE: 10620750161 JANÍCIA). APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNIFÁRMA INDIVIDUAL.		MFQ	MFQ MOD. PFF 3) 36565	BN	50,00	9,09	4.545,00

112	BUNDO DE PENNOS, TAMANHO Nº 1 (20MM) ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, COM COMPLEMENTO DE 15CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPI GRÁF CIRÚRGICO, ESTERILIZADO A GÁS OXÍDIO DE ETILENO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	Walter	WALTEX	UN	100,00	1,04	104,00
			K	P11035			
113	BUNDO DE PENNOS, TAMANHO Nº 2 (40MM) ESTÉRIL, CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, COM COMPLEMENTO DE 15CM, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPI GRÁF CIRÚRGICO, ESTERILIZADO A GÁS OXÍDIO DE ETILENO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	Walter	WALTEX	UN	100,00	1,38	138,00
			K	P111352			
136	ESPELHO VAGINAL, DESCARTÁVEL, MODELO COLLINS EM TAMANHO GRANDE (G), DESENVOLVIDO PARA MULHERES COM REDUÇÃO DOS DIÂMETROS VAGINAIS TRANSVERSAIS (LARGURA E PROFUNDIDADE) E ADEQUADO PARA MULHERES NOS LIMITES DA MENOPAUSA, NA ADOLESCÊNCIA E AINDA NO CLIMATÉRIO, EM FUNÇÃO DA REDUÇÃO DOS NÍVEIS HORMONAIS, CONFECCIONADO COM POLÍMERO ESPECIAL COM CARACTERÍSTICAS DE TRANSMISSÃO LUMINOSA E EXCELENTE TRANSPARENCIA, LÂMINAS ARTICULADAS QUE ACOMPANHAM O FORMATO DOS FÓRNICOS VAGINAIS, DESENHO EM CURVATURA NAS EXTREMIDADES DISTAIS, CONTORNOS LÍZOS E REGULARES, PINO AMORTECEDOR PASSÍVEL DE DEFORMAÇÕES NOS ELEMENTOS ARTICULADOS E PARAFUSO ANTIDERRAPANTE DE MATERIAL INODIVÉISÍVEL, QUE REPRODUZ A SUPERFÍCIE DE CONTATO ENTRE OS DEIDOS POLÍCAR E INDICADOR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPI GRÁF CIRÚRGICO E FILME DE POLÍESTER, ESTERILIZADAS PELO GÁS DE OXÍDIO DE ETILENO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM UNITÁRIA INDIVIDUAL.	Crat	Cratplast	UN	800,00	1,01	808,00
			Model	5002			
141	PAPIL GRÁF CIRÚRGICO, COM DIÂMETRO DE 12MM E DISTAL DE 08 MM, LÂMINA PROTÉGIDA COM TAMPÃO DE RESINA PLÁSTICA TRANSPARENT, INDIVIDUALMENTE ESTERILIZADO A OXÍDIO DE ETILENO, PCT COM 05 UNID.	Cirurgia	TAYLOR	BL	8,00	146,13	1.169,04
			Brasil	204-5			
TOTAL							4.852,54

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 4.853,54** (quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL

Estado do Paraná

Praça Rui Barbosa, 11 - Centro - Cx. Postal 121 - 85301-070

CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (41) 3638-8100 (41) 3638-8136

PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2018 PREGA PRESENCIAL Nº 049/2018-PMLS

O Município de Laranjeiras do Sul-PR, órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com base no Art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/1993 e posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2003 e Decreto Municipal nº 89/2013, torna públicos os Preços Registrados no Tergio Presencial nº 049/2018 conforme abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, PARA ATENDER DEMANDA CONTÍNUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LARANJEIRAS DO SUL.

Consideram-se registrados os itens descritos abaixo, com seus respectivos preços:

COMERCIAL DENTARIA HOSPITALAR FANTASIA LINDTA.

Item	Descrição	Marca	Modelo	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1 97	PUNCH DESCARTÁVEL PARA BOLFSA Nº 12, HASTE PLÁSTICA, COM ESSEM DE COMPROMETIMENTO, MUITACETADA NA SUA METADE SUPERIOR, COM DIÂMETRO PROXIMAL DE 12MM E DISTAL DE 08 MM LÂMINA PROTÉGIDA COM TAMPÃO DE RESINA PLÁSTICA TRANSPARENT, INDIVIDUALMENTE ESTERILIZADO A OXÍDIO DE ETILENO. PCT COM 05 UNID.	MILTEX	PCT	30,00	16,80	\$904,00	
1 98	PUNCH DESCARTÁVEL PARA BOLFSA Nº 12, HASTE PLÁSTICA, COM ESSEM DE COMPROMETIMENTO, MUITACETADA NA SUA METADE SUPERIOR, COM DIÂMETRO PROXIMAL DE 12MM E DISTAL DE 08 MM LÂMINA PROTÉGIDA COM TAMPÃO DE RESINA PLÁSTICA TRANSPARENT, HASTE EM RESINA PLÁSTICA EMBALADO INDIVIDUALMENTE ESTERILIZADO A OXÍDIO DE ETILENO. PCT COM 05 UNID.	MILTEX	PCT	30,00	16,80	\$908,00	
1 99	PUNCH DESCARTÁVEL PARA BOLFSA Nº 12, HASTE PLÁSTICA, COM ESSEM DE COMPROMETIMENTO, MUITACETADA NA SUA METADE SUPERIOR, COM DIÂMETRO PROXIMAL DE 12MM E DISTAL DE 08 MM LÂMINA PROTÉGIDA COM TAMPÃO DE RESINA PLÁSTICA TRANSPARENT, HASTE EM RESINA PLÁSTICA EMBALADO INDIVIDUALMENTE ESTERILIZADO A OXÍDIO DE ETILENO. PCT COM 05 UNID.	MILTEX	PCT	30,00	16,80	\$904,00	
1 137	CAPO DE BISTURI CAPO PARA BISTURI Nº 12 - AÇO INOXIDÁVEL, COM ESTRELA TRATAMENTO CONTRA OXIDAÇÃO E ARTÍCULO LAVAR, PARA USO DE LÂMINAS 11.12.15 E 15C.	COOPER JAY	UN	15,00	0,75	\$91,25	
TOTAL							R\$ 3.137,25

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n.transparencia.php, na opção contratos e aditivos.

Os preços registrados poderão ser consultados na íntegra junto ao endereço eletrônico <http://www.laranjeirasdosul.pr.gov.br/n/transparencia.php>, na opção contratos e aditivos.

VALOR TOTAL DA ATA: **R\$ 2.117,25** (dois mil, cento e dezessete reais e vinte e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2018.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.